
FELSEFE HOCALARI 

Felsefe Arkivi'nin bu sayısında, ik i eski eğitim kurumu, İs
tanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ve Ankara Üniversitesi 
D.T.C.F.'nin Felsefe Bölümlerinde hizmet etmiş merhum hoca
lar hakkında tanıtıcı bilgiler bulunmaktadır. Bu hocaların yetiş
tirdiği öğrencilerin, yine hoca olarak ve yönetici olarak Türk eği
t im ve kültür hayatına büyük katkıları olmuştur. Dolayısıyla ho
calarımızın katkısı katlanarak artmış ve artacaktır. 

Hocalarımızın şimdiki ve sonraki kuşaklara tanıtılması, Türk 
felsefe hayatının geleceği bakımından ayrı bir öneme sahiptir. 
Bir Türk Felsefesinden sözedebilmek için bir takım felsefi prob
lemlerin; artan, gelişen felsefe çalışmalarının olması şüphesiz te
mel bir koşuldur. Böyle bir koşul için ilk durak ise hocalarımızın 
çalışmaları, düşünceleri olacaktır. Bu amaçla, Felsefe Bölümleri
nin kuruluşundan itibaren hizmet vermiş bazı hocalarımız hak
kındaki bilgiler, altında imzaları bulunan genç meslektaşlarımız 
tarafından hazırlanmıştır. 

Prof. Dr. Şafak URAL 

ERNST VON ÁSTER 

Ernst Von Aster 18 Şubat 1880 tarihinde Berlin'de doğdu. 
Babasının adı, Eduard. İlköğretimi Berlin'de okudu, Berlin Aska-
nisches Gymnasium'da Nisan 1898 bakaloryasını vererek mezun 
oldu. Yüksek öğrenimini Münich ve Berlin Üniversitelerinde ta
mamladı. Doktorasını 15 Mayıs 1902'de verdi. 

Felsefe Ar. P. 1 
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Prof. Von Aster'in bildiği yabancı diller şunlardır : Grekçe, 
Latince, Almanca, Fransızca, İngilizce, 3 yıl kaldığı İsveç'te İs
veççe öğrenmiştir. Başlıca eserleri arasında Kant (1909), Prin
zipien der Ei'kenntnistehre (1913), Geschichte der Antiken Philo
sophie (1920), Geschichte der neueren Erkenntnis Theorie (1921), 
Die Französische Revolution (1925), Geschichte der Englischen 
Philosophie (1927), Die Philosophie der Gegenwart (1935), Bilgi 
Teorisi ve Mantık (1945) sayılabilir. 

9 Temmuz 1936 tarihinde Edebiyat Fakültesi Dekan Vekili 
İbrahim Hakkı tarafından Rektörlüğe yazılan dilekçede, Felsefe 
Bölümünde, özellikle de Felsefe Tarihi kürsüsünde profesör eksik
liği duyulduğu belirtilmiştir. Felsefe Tarihi dersleri iki yıl boyun
ca Umumî Felsefe ve Mantık Ordinaryüsü Hans Reichenbach ta
rafından verilmekteydi, ancak 1936 yılında Reichenbach, kendi
sini bütünüyle Umumî Felsefe ve Mantık derslerine yöneltmek is
tediğini belirttiğinden Felsefe Tarihi kürsüsüne yurt dışından iki 
aday öğretim üyesi önerilmiştir. Bunlardan biri Cassirer, diğeri 
ise Von Aster'di. Ancak, Cassirer, Goeteborg Üniversitesi ile 4 yıllı
ğına anlaşma imzalayınca, doğrudan Von Aster'le bağlantı ku
rulur. Yazışmalar sonucunda Von Aster 1 Eylül 1936 tarihinde 
Rektörlüğe çektiği bir telgrafta, ilkece gelmek istediğini belirtir. 
27 Eylül 1936 tarihinde ise kesin olarak geleceğini bildirir. 24 Ekim 
1936'da Edebiyat Fakültesi Felsefe Tarihi Kürsüsü Ordinaryüslü
ğünde göreve başlayan Von Aster, 1937 yılında, Türk Tarih Kong
resine İbn Haldun üzerine bir konferansla katıldı. 1941 yılında, 
Hukuk Fakültesinde Hukuk Felsefesi dersleri verdi. Edebiyat Fa
kültesinde verdiği dersleri, Doçent M. Ş. İpşir çevirmiştir. 

Prof. Reichenbach'ın Fakülte'den ayrılmasıyla her iki kürsü
nün de yönetimini üstlenen Von Aster 30 Aralık 1942 tarihinde 
Dekanlığa verdiği dilekçede, sistematik felsefenin en önemli di
siplini olan Umumî Bilgi Teorisinin felsefe tarihi dersleri ile aynı 
elde toplanmasını doğru bulduğunu, sistematik sorunları incele
meden felsefe tarihi yapılmayacağı gibi, tarihlerini bilmeksizin 
sistematik sorunlarla ilgilenilmeyeceğini belirtir. Bu nedenle, söz 
konusu dersleri verebileceğini söyler, ama Felsefe Bölümünde du
yulan Öğretim üyesi eksikliğinin, Fakülte'nin diğer bölümleri için 
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de verimli olacak bir profesörle doldurulması gerektiğini bildirir 
ve bu görev için Profesör Walter Kranz'ı önerir. 

Uzun yıllar Edebiyat Fakültesi'nde görev yapan Von Aster'e, 
1946 yılında rektörlük tarafından Türk uyruğuna geçebileceği bil
dirildi. 21 Ekim 1946'da yazdığı karşılıkta Von Aster, bu olanağı 
kendisi için büyük bir onur olarak görmekle birlikte yaşının iler
lemiş olması ve ülkesinde yoluna koyması gereken görevler oldu
ğunu bildirerek Alman uyruğunda kaldı. 22 Ekim 1948 tarihinde 
izinli olarak gittiği İsveç'te vefat etti. 

1939-1940 Öğretim Yılı Felsefe Ders Programı 

Prof. Ernst von Aster — Mantık ve Bilgi Teorisi (2 saat) 

— Felsefeye Umumi Methal* (1 saat) 
(Özellikle Tarih, Coğrafya, Türkoloji 
öğrencileri için ama birçok Felsefe öğ
rencisi de izledi.) 

— Doçent ve Asistanlarla Kolokyum (2 
saat) (Aristoteles metafiziği hakkında 
metin şerhi ve buna ait tartışmalar; ka
tılan Doçent ve Asistanlarm konferans
ları.) 

Doç. Hilmi Ziya Ülken — Türk Tefekkür Tarihi (1 saat) 

— Türk Tefekküründe İlim ve Mantık (1 
saat) 

Doç. Mazhar Ş. İpşir — Yeni Zaman Felsefe Tarihi (1 saat) 

— Kant'tan İtibaren Alman Felsefe Tari
hi (1 saat) 

Doçent H. V. Eralp — İlk ve Orta Çağ Felsefesi (1 saat) 

•— Auguste Comte ve Pozitivizm (2 saat) 

* Giriş. 

Derleyen; Medar ATICI 
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MUSTAFA ŞEKİP TUNÇ 

Mustafa Şekip Tunç 1883 İstanbul doğumlu. Babasının adı 
Yusuf Besim. İlköğrenimini Halep ve Manastır'da yaptı. Vefa L i -
sesi'nden mezun olduktan sonra Mülkiye'ye girdi. Daha sonra Ce
nevre Jean-Jacques Rousseau Enstitüsü'nden diploma aldı. İyi de
recede Fransızca bilen Şekip Tunç 1928 yılında profesör oldu. 
1942 yılında Türkçe Felsefe Terimlerini incelemek için Ankara'ya 
gitti. Edebiyat Fakültesi'nde Psikoloji ve Terbiye Ordinaryüslüğü 
ve Umumî Ordinaryüslük yaptı. 8.5.1953 yılında 70 yaşını doldu
rarak emekli oldu. 

Başlıca eserleri : Terbiye Musahebeleri, Ruhiyat Dersleri, Berg
son, Freudizm, Hissiyat Ruhiyatı. 

1958 tarihinde vefat etti. 

Derleyen : Medar ATICI 

WALTER KRANZ 

Walter Kranz 23 Ekim 1884'te Georgsmarienhütte Osna-
brück'de doğdu. 1903-1907 tarihleri arasmda Berlin ve Göttingen 
Üniversitelerinde Klasik Filoloji, Arkeoloji ve Germanistik okudu. 
1910'da Berlin'de doktorasını verdi, tez konusu «de forma stasi-
mi»ydi. Wilamowitz ve Diels'in öğrencisi oldu. 1911-1928 yılları 
arasında Berlin Liselerinde Yunanca ve Latince öğretmenliği yap
tı. 1925 yılında, Alman Maarif Nezareti'nin müşaviri sıfatıyla l i 
selerdeki Humanist eğitimde yeni düzenlemeleri yönetmiştir. 1927 
yılında Göttingen Üniversitesi'ne Profesör olarak davet edildi, an
cak, Ortaöğretimde kalmak istediğinden bu daveti reddetti. 1928 
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yılında Schulpforta'ya müdür oldu ve 1932'de Halle Üniversite-
si'ne farın profesör olarak tayin edildi. 1937'de, karısı yahudi ol
duğu için emekliye sevkedildi. 

1942 yılının sonunda Felsefe Bölümü Başkanı Ernst von As
ter, Felsefe Bölümüne alınacak olan profesörün, Fakülte'nin diğer 
bölümlerine de faydalı bir i olmasının yerinde olacağını düşüne
rek, Klasik Kültür üzerine yapmış olduğu çalışmalar nedeniyle 
Walter Kıanz'ı Profesörler Meclisi'ne Önermiştir. Von Aster, Prof. 
Walter Kranz'ın; özellikle Antik Felsefe Tarihi, Edebiyat Tarihi 
ve Kültür Tarihi üzerine incelemeler yaptığını belirtmiş ve bu ne
denle hem İlkçağ Felsefesi açısmdan Felsefe Bölümüne hem de 
Prof. Ranciman ve Prof. Syme'nin tayinleriyle temelleri atılan An
tikite ilimleri bölümüne (Klasik Filoloji) yararlı olabüeceğini bil
dirmiştir. Profesörler meclisi 2 Mart 1943 tarihinde Von Aster'in 
önerisini oybirliğiyle kabul etti. İstanbul Üniversitesi Rektörü, 
5 Temmuz 1943 tarihinde. Prof. Kranz'a bir davet mektubu yaza
rak sözleşme yolladı. Prof. Kranz 1944 yılının başında Edebiyat 
Fakültesi'ne geldi, gelişinin hemen ardından 22 Ocak 1944'te de 
kütüphanesini getirtti. 

Edebiyat Fakültesi'nin çeşitli bölümlerinde görev yapan 
Kranz, Prof. Brinckmann'm Fakülte'den ayrılmasıyla, Germanis¬
tik bölümünün (Alman Dili ve Edebiyatı) yönetimini üstlenmiş. 
Prof. Syme'nin Oxford Üniversitesi'nde görev almasıyla birlikte 
1949 yılında Klasik Filoloji'ye nakledilmiştir. Halle Üniversitesi'-
nin 1948 yılında kendisine önerdiği Grek Dili ve Edebiyatı Ord. 
Profesörlüğünü reddetmiştir, Aynı yü İzmir, Efes, Bergama ve do
laylarında inceleme gezileri yapar. 24 Haziran 1949'da Bonn Üni
versitesi tarafından bir dizi konferans vermek üzere davet edilir 
ve bu üniversitenin kendisine önerdiği Antik Kültür ve Avrupa 
Fikir Hayatma Etkileri kürsüsünün Honorarius profesörlüğünü 
kabul eder. Ayrılma isteğini, 30 Mart 1950'de yazdığı bir dilekçey
le Rektörlüğe bildirir. Dilekçesinde «Almanya'da Öğretim hürriye
t inin tahdid edildiği sıralarda, kendisine serbest ve ilmî çalışma 
fırsatı veren İstanbul Üniversitesi'ne her zaman müteşekkir kala
c a ğ ı n ı belirten Kranz 1 Ekim 1950'de istifa ederek ülkesine 
döner. 
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Avrupa ve özellikle Alman kültürünü anlamak isteyenin, ön
celikle Antik kültürü tanımak zorunda olduğunu vurgulayan 
Kranz'm başlıca eserleri şunlardır : 

Diels, Fragmente der Vorsokratiker (1910), Die Aufgabe deT 
klassischen Studien an Gymnsien und Universitaed (Paul Fried-
laender'le beraber- (1922), Die neuen Richtlinien für den Latei-
nisch-giechischen Unterricht an Gymnasium (1926), Geschichte 
der griechischen Literatür (1930), Stasimon, Untersuchungen zu 
form und Gestalt der griechischen Tra Stasimon (1933), Griec
hische Philosophie (1941), Vrsokratische Denker, griechisch und 
deutsch (1941), Griechische Kulturgeschichte (1942), Antik Fel
sefe (1949). Ayrıca Felsefe Arkivi'nde «Eflatun ve Devlet», «Atom
culuğun Doğuşu» ve «Leibnitz ve Platon» adlı makaleleri yayın
lanmıştır. 

Derleyen: Medar ATICI 

HEINZ RUDOLPH HEIMSOETH 

Üniversite Reformundan sonra, Felsefe Tarihi ve Sistematik 
Felsefe Kürsülerinden oluşan Felsefe Bölümüne, dışarıdan Profe
sör Reichenbach ve Profesör Von Aster olmak üzere ik i profesör 
getirtildi. Reichenbach'm 1938 yılında ayrılmasıyla birlikte belli 
bir süre her iki kürsüye de Profesör Von Aster başkanlık etti. An
cak onun vefatı, bölümde büyük bir boşluk yarattı. Bunun üzeri
ne toplanan Fakülte Profesörler Kurulu, Felsefe Bölümüne yurt 
dışından herhangi bir profesörün değil de Von Aster'in yerini dol
durabilecek deneyimli bir profesörün getirtilmesi için çeşitli ül
kelerle bağlantı kurma kararını aldı. İngiltere, Amerika, Fransa, 
Almanya ve Hollanda'yla yapılan yazışmalar sonucunda, İstan
bul Üniversitesi'ne 14 isim önerildi. Profesörlerden oluşan Komis
yon, bunların arasından 4 tanesi üzerinde durdu. Bu dört profe
sör şunlardı : Prof. Corbain (Paris), Ord. Prof. Heimsoeth (Köln), 
Dr. Donald Ayers Platt (Kaliforniya, Los Angeles Üniversitesi Fel-
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sefe Profesörü ve Bölüm Başkam), Dr. H. Oldeweldt (Amsterdam). 
Ancak Prof. Corbain, kulağındaki rahatsızlık nedeniyle bu liste
den çıkmca, Komisyon geriye kalan üç öğretim üyesi üzerinde dur
du ve bunların arasından en deneyimli ve en fazla yayın yapmış 
olan Ord. Prof. Heimsoeth'ü öncelikle önerdi. O zaman 63 yaşın
da olan Heimsoeth, Marburg Üniversitesinde profesördü. 18 Ağus
tos 1886 yılında Almanya'nın Köln şehrinde doğan Heimsoeth, 
İlköğretimini Köln'de yaptı, daha sonra Köln Gymnasium'unu bi
tirip, Berlin, Marburg, Paris (Collège de France) ve Münich'de 
Felsefe, Matematik, Sanat ve Edebiyat öğrenimi gördü. Marburg'-
da habilitasyon yaparak Doçent olarak görevde bulundu ve aynı 
üniversitede 1921 yılında profesör oldu. Daha sonra Königsberg 
Üniversitesi'nde 1923'te Ordinaryüs Profesör oldu aynı unvan
la 1931 yılında Köln Üniversitesi'ne geçti. Burada Felsefe Ta
rihçisi olarak görev yaparken, aynı zamanda o dönemde Fransa 
ve Almanya'da üzerinde önemle durulan Modern Ontoloji'nin de 
temsilcisidir. 1939 yılında Sorbonne Üniversitesi'nde «La Nouvelle 
Felsefesi) adı altında verdiği derslerde, Alman felsefesi ile Fransız 
Felsefesi adı altında verdiği derslerde, Alman felsefesi ile Fransız 
felsefesi arasmdaki bağları derinlemesine açığa çıkarır ve bu ders
leri «Fransız felsefesinde realite tabakalarının ontolojisi» adı al
tında 1939'da yayınlar. Descartes ve Leibniz'in bilgi yöntemini, 
Fichte, Giordano Bruno, Nietzsche'nln Tarih Felsefesini, Kant'ın 
kişilik idesini ve kritik idealizmin metafizik motiflerini araştırma 
konusu yapmıştır. Windelbund'un ünlü Felsefe Tarihi kitabım ye
niden yayınlamış ve bu kitaba, büyük bir cilt boyutunda iki yeni 
bölüm eklemiştir. En önemli kitaplarından bir i «Batı Felsefesinin 
6 büyük problemi» adını taşır. Almanca olarak 2 kez yayınlanmış 
ve diğer dillere de çevrilmiş olan bu kitap, modern felsefe araştır
malarına bir çok açıdan ışık tutar. Fichte üzerine yazdığı kitapla 
yeniçağ metafiziğine yönelik yazısı da çok tanınmıştır ve İspan
yolca'ya çevrilmiştir. «Hayat Felsefesi ve Metafizik» başlıklı yazı
sı ile Tarih felsefesine yönelik çalışmaları da önemli çalışmala-
rındandır. Alman Felsefe Cemiyeti'nin çıkarmış olduğu tanınmış 
felsefe dergisi «Blaetter für deutsche Philosophie»nin de redak
törlüğünü yapmıştır. 
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Edebiyat Fakültesi Profesörler Komisyonu, her üç profesörle 
yaptıkları yazışmalar sonucunda, onları 3 yıllığına, 1175 lira ay
lıkla İstanbul'a çağırmıştır. Diğer profesörlerden 01deweldt ancak 
1 yıllığına Hollanda'dan ayrılabileceğini belirtmiş, Platt ise za
manın önemli olmadığını ama bulunduğu yerde 500 dolar aldığı 
için gelirse iki maaş alması gerektiğini bildirmiştir. Komisyon'un 
öncelikle tercih etmiş olduğu Ord. Prof. Heimsoeth ise hem zaman 
hem maaş açısından gelmeyi uygun görmüştür. 27 Ekim 1949'da 
Cumhurbaşkanı İsmet İnönü başkanlığındaki Bakanlar kurulu 
Heimsoeth'ün İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesine Felsefe 
Profesörü olarak gelmesini onayladı. Kısa bir süre sonra Türki
ye'ye gelen Heimsoeth, 1951 yılında İstanbul Muallimler Birliği 
tarafından düzenlenen Mısır gezisine katıldı. 14 Mart 1952'de Tar
sus vapuru ile yurduna dönerken kendisini Macit Gökberk ve eşi 
Zahire Gökberk, Halil Vehbi Eralp, W. Peters ve eşi, Şevket İp-
şiroğlu ve eşi, Mümtaz Turhan, A. H. Tanpmar, Takiyettln Men-
güşoğlu, Suat Baydur, K. Birand, Hüseyin Batuhan, Ş. Bil, Bedia 
Akarsu ve Nermi Uygur uğurladı. 

1975 yılının Ocak ayında vefat etti. 

Derleyen: Medar ATICI 

HANS REICHENBACH 

1891 Hamburg doğumludur. Orta eğitimini Hamburgta, Üni
versiteyi, Stuttgart Yüksek Mühendislik Okulu ile, Berlin, Münc¬
hen, Göttingen Üniversitelerinde tamamlamıştır. 1915 yılında 
Dr. Phil., 1916 yılında Alman Staatexamen ünvanlarmı almıştır. 
İngilizce ve Fransızca biliyordu. 

1933 yılında İ. Ü. Edebiyat Fakültesiyle 5 yıllık, aylığı 550 l i 
radan, bir sözleşme imzalar. {Reinchenbach'a verilen paranm iyi
liğini göstermek için Takiyettin Mengüşoğlu'nun aylığıyla karşılaş
t ı rab i l i r . Mengüşoğlu 1937'de Fakültedeki görevine 30 lira aylıkla 
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başlamış; 1956 yıhnda profesör olarak 90 lira aylık almıştır). Söz
leşmenin şartlarından biri, ilk üç yıl Fransızca, Almanca ya da 
İngilizce'den biriyle ders yapabilir ancak üçüncü yıldan itibaren 
dersleri Türkçe yapmayı kabul etmiştir. Prof. Reichenbach, 1953 
yılında vefat etmiştir. 

Eserleri : 

— Relativitätstheorie u. Erkenntnis Apriori 1920. 
— Axiomatik der Relativistischen Raum-Zeitlehre 1924. 
—- Philosophie der Raum-Zeit-Lehre 1928. 
— Von Kopernikus bis Einstein 1928. 
— Atom u. Kosmos 1930. 
— Ziele und Wege der Heutigen Naturphilosophie 1931. 
— Bilimsel Felsefenin Doğuşu. Çev. Cemal Yıldırım. Remzi 

Kitapevi, İstanbul 1981. 

Çevriler : 

— Ziele und Wege der Physikalischen Erkenntnis 1928. 
— WahrschemUchkeitslehre 1935. 

{Erkenntnis, Annalen der Pilosophie adlı felsefe dergisinin 
müdürü). 

Derleyen : Ayhan BIÇAK 

PROF. NUSRET HIZIR 

Nusret Hızır, 1898'de İstanbul'da doğdu. İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Felsefe şubesini bitirdikten sonra bir süre 
Ernst von Aster Ue Hans Reichenbach'm talebesi ve asistanı oldu. 
29.6.1942'de «Bünye tahliline ve bu tahlilin Condillac'rn tarih gö
rüşüne tatbikine dair» adlı çalışması ve Buffon ve Lamark hakkm-
kuıda verdiği derslerle, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-coğrafya 
Fakültesine doçent olarak girdi. 
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1934-1937 tarihleri arasında Edebiyat Fakültesi felseîe asis
tanı, 1937-1943 tarihleri arasında Türk Tarih Kurumu Tercüme 
bölüm şefi, 1943-1944 tarihlerinde Mill i Eğitim Bakanlığı Klasik
ler Müşavirliği, 1944-1946'da Türk Tarih Kurumu ilmi müşavir
liği görevlerinde bulunmuş, 1942'de doçent olarak girdiği Dil ve 
Tarih-Coğrafya Fakültesinde 1954 de profesör olmuştur. 1967'de 
Felsefe Araştırmaları Enstitüsü Müdürü olan Nusret Hızır, 1968'-
de 70 yaşında yaş haddinden emekli olana kadar Dil ve Tarih-Coğ
rafya Fakültesinde çalışmıştır. 

Başlangıçta Reihenbach'm görüşlerinden hareket eden Nus
ret Hızır bu alandaki milletlerarası yayınlardan da yararlanarak, 
orijinal bazı neticelere varmaya muvaffak olmuştur. Kendisini 
memleketimizde bu cereyanın en selahıyetli temsilcilerinden biri 
saymak mülkündür . Bilhassa ikiden fazla değerli mantık adını 
taşıyan yazısmda, üç-dört-beş değerli mantıkların kurulamaya
cağını ileri sürmüştür. Bunlar ya ik i değerli bir mantığa irca olunur 
ki bu taktirde klasik mantık görüşüne dönülmüş olur, yahut tek 
değerli bir mantığa icra edilir ki bu takürde de mantık olmak
tan çıkar. Mantık araştırmalarından başka klasik felsefe metin
lerinin tercümesinde ehemmiyetli bir faaliyet sarf ettiği ve bu 
sahada değerli hizmetlerde bulunduğuna da işaret etmek gerekir. 
Onbir seneyi aşan doçentlik devresinden sonra 1954'de profesör
lüğe yükseltilen Nusret Hızır'ın çalışmaları esas itibariyle man
tık sahasına aittir. Bununla beraber Felsefe Tarihini ilgilendiren 
yazıları ve birçok tercümeleri de vardır. 

Eylül 1958'de Venedik'te 12. milletlerarası Felsefe kongresi
ne, 1962'de Napoli'de Akdeniz kollokiumuna, 1964'de Avusturya 
Salzburg'da «Medeniyetleri karşılaştırmalı inceleme kurumu»nun 
tertiplediği bir sempozyuma «Bütünlüğün mantığı ve bilgi teori
si» temalı bir tebliğ ile katılmıştır. Aynı yıl Fransız Hükümeti
nin davetlisi olarak Sorbonne'a bağlı «Ecole Pratique des Hautes 
Etudes» konferanslar ve Paris yüksek öğretmen okulunda modern 
mantık üzerine bir kurs vermek üzere Paris'e gitmiştir. Nusret Hı
zır 1980 yılında vefat etmiştir. 
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Nusret Hızır'ın katıldığı kongreler şunlardır : 

Kierkegard'm 100. ölüm yıldönümü münasebetiyle : Kierke-
gard {Ocak 1956), Hegel'in 125. ölüm yıldönümü münasebetiyle : 
Hegel'in mantığı {Kasım 1956), Bergson'un 15. ölüm yıldönümü 
münasebetiyle tertiplenen Bergson haftasında «Mantık tahlili kar
şısında Bergson» (Mayıs 1956), Türk Tarih kongresinde tebliğ : 
«Sembolik mantık ve tarih» (Nisan 1956), 1962'de Besançon Üni
versitesinde yapılan Dil-Mantık kollokiumuna iştirak etmiştir. 

Amsterdam'da düzenlenen 3. Uluslararası Mantık - Metodolo
j i ve Bilim Felsefesi kongresine «Türk mantık ve Bilim Felsefesi» 
kurumunun başkanı sıfatıyla katılmıştır. 

Türk mantık ve Bilim Felsefesi kurumunda 1965-1966'da Gö-
del teoremleri üzerine bir seri konferans vermiştir. 

1968'de emekli olduktan sonra da DU ve Tarih-Coğrafya Fa
kültesinde dersler vermeye devam eden Nusret Hızır aynı zaman
da iyi bir müzik kültürüne de sahiptir. 

Pek çok makalesi, kitabı ve çevirisi olan Hızır'ın eserleri şun
lardır ; 

YAYINLARI : 

1 — Olasılık kavramının bügi için önemi. 
2 — İkiden fazla hakikat değerli mantığın temel kavramlarına 

dair. 
3 — «Doğru» kavramı üzerine. 
4 — Yeni mantığın öncüsü Leibniz. 
5 — Mantığm formelleştirilmesi üzerine. 
6 — Bir mantık tanımı münasebetiyle. 
7 — Kavram incelemeleri (Altı ayrı yazı). 
8 — Ernst von Aster'in lojistiğe dair bir mektubu. 
9 — Isaac Newton'un 300. yıldönümü münasebetiyle. 

10 — Leibniz monoğrafisi. (Hayatı ve felsefesi) Discours de Mé
taphysique tercümesinin başında. 
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11 — Aylık ansiklopedide ampirizm, rasyonalizm, realizm, idea
lizm, pozitivizm, konvansiyonalizm üzerine 6 yazı. 

12 — Türk ansiklopedisinde B ile C harflerindeki tüm felsefe 
kavramları ile felsefeye giren bütün şahsiyetler. 

13 — «Hakikat kavramı üzerine» DTCF dergisi, cilt 13 sayı 4. 
14 — «Doğru bir kiplik (modalite) midir?» DTCF dergisi c. 14, 

s. 1-2. 
15 — «Doğru ile yanlış tamamlayıcımıdırlar?» DTCF dergisi c. 14, 

s. 1-2. 
16 — «Existentialisme» Yücel dergisi ocak 1956'dan itibaren 8 ma-

kalelik bir seri. 
17 — «Akıl mı deneymi?» Yücel, aralık 1955. 
18 — «Reichenbach, The Rise of Scientific Philosophy» üzerine 

DTCF dergisi, c. 14, s. 3 - 4. 
19 — «Mantığın ilimde ve hayatta mana ve Önemi» Ank. Üniver

sitesi yayınları 19, 1954-1955 ders yılı konferansları. 
20 — «Bilgi yöntemi üstüne kısa notlar» Belleten c. 26, s. 10. 
21 — «Bilim felsefesinin bugün anlam ve önemi nedir?» (iki yazı) 

Değişim yıl 1, sayı 1-2. 
22 — «Barok düşünce» Değişim yıl 1, s. 3-4. 
23 — «Varoluşçuluğun habercilerinden Pascal» Değişim yıl 1, s. 5. 
24 — «Mantık eleştirisi ışığında Bergson» Değişim yıl 1, s. 6. 
25 — «Fichte ve zamanımızın düşünüşü» Değişim, s. 8. 
26 — «Pascal'da bilimsel metod» Araştırma 1. 
27 — «Viyana çevresi» Araştırma 2. 
28 — «Mantık kitabı (formel mantık)» 1. cilt 1966-1977. 
29 — «Kant ve Einstein» Araştırma 3, s. 281 1967. 
30 — «Genç Leibniz'in bilgi kuramı» Araştırma 3, 1967. 
31 — Bilimsel felsefeye giriş. Bilgi kitabevi. 
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TERCÜMELERİ : 

1 —- Leibniz, «Discours de Metaphsique» (Leibniz'in iki küçük 
yazısının da tercümeleriyle birlikte çıkmıştır.) 

2 — Erasmus, «Deliliğe methiye». 
3 —• Nietzsche, «Yunanlıların trajik çağında felsefe» Ankara 

1956. (Başında genç Nietzsche üzerine bir etüt vardır.) 
4 — Hans Freyer, «Yunan felsefesinin menşei üzerine» DTCF 

Dergisi, c. 14, s. 1 ve 2. 
5 — Hans Freyer, «Cihan tarihinin yeni imajı» DTCF Dergisi, 

c. 14, s. 3-4. 
6 — A. Vexliard, «Köpek Diogenes» Araştırma 2, 1966. 
7 — A. Vexliard, «Pitirim A. Sorokin'in özgecilik psikolojisi» 

Araştırma 3, 1967. 
8 — A. Vexliard, «Yaratıcılık teorileri ve eğitim» Araştırma 4, 

1968. 
9 — Ph. Müller, «Endüstri psikolojisi ile psiko-sosyoloji'nin en 

yeni başarılan» Araştırma 3, 1967. 
10 — Prof. Hausman'ın Eğitim felsefesi derslerinin Almanca ter

cümesi. 
11 — Hans Freyer'in Platon semmerinin Almanca tercümesi. 
12 — Hans Freyer'in 1954-1955'te verdiği felsefe tarihi dersleri

nin ve seminerlerinin tercümesi (3 sömestr) ile 1957'de yaz 
sömestrinde verdiği seri konferansların tercümesi. (Speng¬
ler ve Toynbee hakkında). 

13 — Tercüme dergisinde Amiel, Goethe, Herder, Kant ve Ni-
etzsche'den tercümeler. 

Bunların yanısıra yirmiden fazla Eflatun diyalogunun editör
lüğünü yapmış, İmece, Yücel ve Varlık dergilerinde Descartes, 
İlmi Felsefesi Heisenberg, Hegel ve Yeni Mantık üzerine popüler 
yazılar yazmıştır. 

Derleyen: Fulya AVCI 
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HİLMİ ZİYA ÜLKEN 

Özgeçmiş: (1901-5 Haziran 1974) 

Kendisinin yazdığı özgeçmişi aynen şöyledir : «İstanbul'da 
1901 senesinde doğdum. Tefeyyüz İdadisinde ve İstanbul Sultani
sinde okudum. 1918'de Mülkiye Mektebi'ne girerek 1921'de mezun 
oldum. O yıl müsabaka ile Edebiyat Fakültesi Coğrafya asistanı 
oldum. 1924 yılına kadar bu asistanlığı ve Edebiyat Fakültesi kü
tüphane memurluğunu yaptım. Aynı sene Bursa Lisesi Coğrafya 
muallimliğine ve ertesi tedris senesi başında Ankara Lisesi Fel
sefe ve İçtimaiyat ve Ankara Muallim Mektebi Tarih ve Coğrafya 
muallimliğine tayin edildim. 1925-26 senelerinde bu vazifeleri kıs
men muhafaza etmekle beraber Maarif Vekaleti istatistik müdür
lüğü ve daha sonra Talim Terbiye Heyeti mütercimliği yaptım. 
1926 yılı sonunda İstanbul'a Kız Muallim Mektebi tarih muallim
liği ve İstanbul Lisesi Felsefe muallimliğiyle geldim. Bir müddet 
sonra Erkek Muallim Mektebi ve Kız Muallim Mektebi ruhiyat 
ve İçtimaiyat derslerini okuttum. 1930-34 seneleri arasında Ga
latasaray Lisesi İçtimaiyat ve Kabataş Lisesi Felsefe muallimi ta
yin edildim. 1933 senesinde Üniversite ıslahatında Edebiyat Fa
kültesi Felsefe doçentliğine tayin edildim. 1936-37 senesinde Fel
sefe doçentliği agregasyon imtihanını geçirdim.» 

1941 yılında profesör olmuştur. 1944 yılında felsefe bölümün
de kurulan Sosyoloji Kürsüsü başına getirildi. 1949 Ankara Üni
versitesi İlahiyat Fakültesi kurucular kurulunda yer almıştır. 
1956 yılında İlahiyat fakültesinde ek görev çerçevesi içinde Umu
mu Felsefe Professörlüğüne tayin edilmiştir. 1957 yılında Ordi
naryüs professörlük ünvanmı almıştır. 1933'den 1959 kadar İ. Ü. 
Edebiyat fakültesinde görev yapmıştır. 1959 da A. Ü. İlahiyat Fa
kültesinde dekan olmuş, aynı yıl içinde istifa etmiştir. 1961 yılın
da A. Ü. İlahiyat Fakültesi'nde professor olarak görev almıştır. 
18.8.1962'de İ. Ü. Edebiyat Fakültesinden istifa ederek Ankara 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi kadrosuna geçmiştir. 1971 yılında 
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70 yaşında emekliye ayrıldı. İlahiyat Fakültesi Yönetim Kurulu 
ve Ankara Üniversitesi Senatosu, Ülken'in görev süresini bir yıl 
daha uzattılar. 1973 temmuzunda İlahiyat Fakültesi görevinden 
de ayrılmıştır. H. Ziya Ülken, İngilizce, Almanca ve Fransızca bil
mekteydi. 

Akademik görevleri yanında, çeşitli alanlarda da faaliyet gös
termiştir : Resim yapmak, roman yazmak, dergi çıkarmak ve der
nek kurmak gibi. Yayıncılık faaliyetlerine 1923 yılında «Mihrab» 
ve «Anadolu» dergilerini bir grup arkadaşıyla çıkararak başlamış
tır. 1927 yılında bir grup öğretmen arkadaşıyla, «Felsefe ve İçti
maiyat Derneği»ni kurup, «Felsefe ve İçtimaiyat Dergisi» ni çıkar
mışlar. Dernek felsefe hocalarmı davet ederek çeşitli konularda 
konuşma yaptırmış, yeni tartışmalar başlatmıştır. Dernek 1929 
yılında faaliyetini durdurdu. Ülken, Derneği yeniden kurdu. Şekip 
Tunç'un başkanlığındaki dernekte Şevket Aziz Kansu ve Kerim 
Erim gibi önemli bilim adamları da yer almıştı. 1943 yılında Fel
sefe Derneğini, merkezi Hayriye özel lisesinde olmak üzere yeni
den kurdu. Ancak lisenin yanmasıyla dernekte kapanmış oldu. 
1938-43 arasında «İnsan» dergisini, 1960 yılına kadar «Sosyoloji 
Dergisi» adh bir yıllığı çıkarmıştır. Institut International de 
Sociologie'nin (Uluslararası Sosyoloji Kurumu) 1950'de yaptığı 
Roma kongresine beş tebliğ ile katılmış. Aynı yıl kurumun ge
nel sekreterliğine seçilmiştir. 15. Milletlerarası Kongresini 1952 yı
lında İstanbul'da yapılmasını sağlamış. Sosyoloji Kurumu üye
lerinin memleketlerinde Mill i Sosyoloji Dernekleri kurmasını ka
rara bağlamış, bundan haraketle Ülken 1952 yılında Türk Sosyo
loji Derneğimi kurmuştur. 

Bütün bu uğraşılarını sürdürürken yakasını bırakmayan as
tım hastalığından da çok çekmiştir. H. Ziya Ülken 1974 yılında İs
tanbul'da vefat etmiştir. 

Dersleri: 

1933- 1941 Felsefe Şubesinde Türk Tefekkürü Tarihi {İslam 
Felsefesi). 

1934- 36 İçtimai Doktrinler Tarihi. 
1938-39 Tecrübi İçtimaiyat dersleri. 
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1939- 40 İçtimai Doktrinler ve Dini İçtimaiyat. 
1940- 41 İçtimai Doktrinler Tarihi. 
1944-48 Teknik Üniversitede Sanat Tarihi Dersleri 
1968-71 A. Ü. Eğitim Fakültesi {Şimdiki Eğitim Bilimleri Fak.) 

Eserleri: 

Sosyoloji: 

Umumi İçtimaiyat. İstanbul 1931. 
İçtimai Doktrinler Tarihi, İstanbul 1940. 
Dini Sosyoloji, İstanbul 1943. 
Resim ve Cemiyet, İstanbul 1943. 
Sosyoloji (Umumi İçtimaiyat'm ikinci baskısı). İstanbul 1943) 
Yahudi Meselesi, İstanbul 1944. 
Milletlerin Uyanışı, İstanbul 1945. 
Sosyolojiye Giriş, İstanbul 1947. 
Millet ve Tarih Şuuru, İstanbul 1948. 
Tarihi Maddeciliğe Reddiye, İstanbul 1951. 
Sosyoloji Problemleri, İstanbul 1955. 
Dünyada ve Türkiye'de Sosyoloji Öğretimi ve Araştırmaları, 

İstanbul 1956. 
Veraset ve Cemiyet, İstanbul 1957. 
Siyasi Partiler ve Sosyalizm, İstanbul 1965. 
Değerler, Kültür ve Sanat, İstanbul 1965. 
Sosyoloji Sözlüğü, İstanbul ^970. 

Toplum Yapısı ve Soya Çekme. (Veraset ve Soya Çekme'nin 
değişik adla basımı) İstanbul 1971. 

Felsefe : 

Umumi Ruhiyat, 1928. 
Felsefe Dersleri (Metafizik) : Bilgi ve Vücut Nazariyleri, 1928. 



17 

Aşk Ahlakî, 1931. 
Felsefe Yıllığı, İstanbul 1931. 
Türk Tefekkür Tarihi I , İstanbul 1932. 
Türk Tefekkür Tarihi II, İstanbul 1933. 
İnsani Vatanperverlik, İstanbul 1933. 
Telifçiliğin Tenakuzları, İstanbul 1933. 
Türk Filozofları Antolojisi I , İstanbul 1935. 
Uyanış Devrinde Tercümenin Rolü, İstanbul 1935. 
Türk Mistisizmin Tetkikine Giriş, İstanbul 1935. 
Yirminci Asır Filozofları, İstanbul 1936. 
Farabi, (Kıvameddin Bursları ile birlikte) İstanbul 1940. 
Mantık Tarihi, İstanbul 1942. 
Ahlak, İstanbul 1946. 
İlliyet Meselesi ve Diyalektik, Ankara 1938. 
İbni Haldun, (F.Z. Fındıkoğlu ile birlikte) İstanbul 1941. 
Ziya Gökalp, İstanbul 1942. 
Tasavvur ve Psikoloji, İstanbul 1946. 
İslam Düşüncesi, İstanbul 1946. 

İslam Dünyasında Tercümeler ve Tesirleri, (Uyanış Devrin
de Tercümenin Rolü, adlı yeni bir bölüm eklenerek yeniden ya
yınlanmıştır.) İstanbul 1947. 

Türk Kozmogonisi: Türk Mitolojisi, Türk Hikmeti, Teknik, 
Tefekkür, 

İslam Sanatı, İstanbul 1948. 

İbni Rüşd (İslam Ansiklopedisi'nden ayrı basım). İstanbul 
1951. 

Farabi Tetkikleri (Komisyon), İstanbul 1951. 
İslam Düşüncesine Giriş, İstanbul 1954. 
İslam Felsefesi Tarihi (I . kısım). İstanbul 1957. 

Felsefe Ar. <F. 2 
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İbni Sina (İslam Ansiklopedisinden ayrı basım), İstanbul 1957. 
Felsefe Girişi I , Ankara 1957. 
Felsefeye Giriş II, Ankara 1958. 
Bilgi ve. Değer, Ankara 1965. 
Türkiye'de Çağdaş Düşünce Tarihi (2 cilt) İstanbul 1966. 
İslam Felsefesi Tarihi, Ankara 1967. 
Eğitim Felsefesi, İstanbul 1967. 
Varlık ve Oluş, İstanbul 1967. 
İlim Felsefesi I , Ankara 1969. 
Genel Felsefe Dersleri, Ankara 1972. 

Yabancı Dillerdeki Eserleri: 
La Pensee de I'slam, İstanbul 1953. 
Qosta b. Luga, İstanbul 1953. 
İbni Sina Risaleleri «Les Opuscules d'Avicennen (Arapça me

tin, Fransızca özet.) İstanbul 1954. 
Turkish Architectures, Ankara 1965. 
Humanisme des Cultures, Ankara 1967. 

Çevirileri : 

Richard, G.; İçtimaiyat Hakkında İptidai Malûmat, İstanbul 
1924. 

Schlick, Moritz; İlim ve Felsefe, İstanbul 1934. 
Bachelard, G.; Yeni İlmi Zihniyet, İstanbul 1934. 
Aristoteles; Metafizik (I, kitap), İstanbul 1935. 
Remand, Drnold; Lojik Prensipleri ve Muasır Tenkit, İstan

bul 1942. 
Rousseou, J. J.; Emil, (A. R. Ülgener ve S. Giirer ile kısaltıl

mış çeviri.) İstanbul 1943. 
Boutroux, Emile; Tabiat Kanunlarının Zorunsuzluğu Hak

kında, İstanbul 1947. 
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Spinoza; Etika, Ankara 1946. 
Harimi, Tahir; Türk Tarihinde Mezhep Ceryanları. (Notlar 

ekleyerek yayın) İstanbul 1940. 
Mitchell, Margeret; Rüzgar Gibi Geçti. (Avni İnsel'le birlik

te) İstanbul 1941. 

Romanları: 

Posta Yolu, İstanbul 1941. 
Şeytanla Konuşmalar, İstanbul 1941. 
Yarım Adım, İstanbul 1943. 

* Hilmi Ziya Ülken'in eserleri için, Yrd. Doç. Dr. Eyüp Sanay'ın 
«Hilmi Ziya Ülkemi (Kültür Bakanlığı 1986) adlı çalışmasın
dan faydalanılmıştır. 

Derleyen: Ayhan BIÇAK 

PROF. ABDULLAH NECATİ AKDER 

Necati Akder, 1901 yılında İstanbul'da doğdu. Önce Fatih, son
ra Köprülü Fazıl Paşa Numûne Rüştiyelerinde okuyarak ilk tah
silini 191-6 senesinde tamamladı. 1918'de Sultanahmet'teki Dâr-ül 
Muallimin (Erkek öğretmenokulu) ilk kısmından diploma aldı. 
Birinci Dünya Savaşı sonrasının büyük geçim sıkıntısı çekilen 
yıllarım özel okullarda hocalık yaparak geçiren Necati Akder, İs
tanbul Dâr-ül Eytam (Yetimler Mektebi) Müdürlüğünün açtı
ğı imtihanı kazanmış, önce Bebek, daha sonra Beykoz Dâr-ül Ey-
tam'ında hocalık yapmıştı. 

1923 senesinde bu görevleri kendi isteği ile bırakan Akder, 
Orta Muallim mektebinde felsefe ve pedagoji tahsiline başladı. 
1928 de İstanbul Dâr-ül Fünun'u Felsefe bölümünü, yüksek mual
l im mektebinin talebesi olarak tamamladı. Çeşitli illerde lise öğ
retmeni olarak çalıştı. Maarif Vekaleti tarafından 1933 senesinde 
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Felsefe tahsili için Paris'e gönderilen Necati Akder, Sorbonne'u 
zamanından önce 1936'da tamamlamış, aynı yılın şubat aymda da 
kendisinden, Alman dilini öğrenmesi, Fransız ve Alman kültürle
r i arasında mukayeseler yapması istenerek Berlin Üniversitesine 
gönderilmiştir. 

1939'da Türkiye'ye dönen Necati Akder, bir süre önce, Ata
türk'ün emriyle Ankara'da faaliyete geçmiş bulunan Dil ve Tarih-
Coğrafya Fakültesinde «Umumi Felsefe», «Felsefe Tarihi» dersle
rini okutmuş, 1942'de bu fakültenin Felsefe doçenti olmuştur. 
1948'de Profesörlük pâyesiyle taltif edilmiş. Prof. Lacombe'un fa
külteden ayrılmasıyla Felsefe bölümü başkanlığına getirilmiş, 
«Umumi Felsefe», «Metafizik», «Değerler Felsefesi» derslerinin ya-
nısıra seminer ve yüksek seminerleri idare etmiştir. 

1956-1957 yılları arasında Fransa ve Almanya'da tetkikler 
yaparak yurda dönen profesör Necati Akder, 1960-1961 yıllarında 
Türk Ocaklarının başkanlığına getirilmiş, 1961 yılında Türk Kül
türünü Araştırma Enstitüsü üyeliği ile ilmi kuruluna seçilen Ne
cati Akder, enstitünün çıkardığı çeşitli dergilerde kültürümüzün 
felsefesini, Türkiye'nin sosyolojik yakm tarihini tanıtıcı pekçok 
makale kaleme almış, 1970 yılında, bir ara, Kayseri Yüksek İs
lâm Enstitüsünde «Ahlâkî Felsefe» ve «İslâm Felsefesi» dersleri
ni okutmuştur. 

Aralarında profesörlerin de yer aldığı, binlerce talebe yetiş
tiren ve pek çok ilmi makalenin altında imzası bulunan profesör 
Necati Akder, başarılarla dolu hizmet yıllarını tamamlayarak 1971 
yılında yaş haddinden emekli olmuştur. Prof. Akder, 20 Mart 1986 
yılında İstanbul'da vefat etmiştir. 

Profesör Necati Akder'in daha önce Türk Kültürünü Araş
tırma Enstitüsü tarafından yayınlanmış olan bibliyografyası aşa
ğıdadır. 

PROF. NECATİ AKDER'İN YAYINLARI 

Profesör Necâti Akder'in öğrencileri tarafından tamamlan
masını temenni ettiğimiz bibliyografyasını okuyucularımıza su
nuyoruz, 
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Kısaltmalar: 

Dil ve Târif Coğrafya Fakültesi Dergisi D.T.C.F. Der. 
Devlet Tiyatroları Dergisi D.Ty. Der. 
Öğretmen Dergisi Öğr. Der. 
Bilgi Dergisi Bl, Der. 
İslâm Dergisi İs. Der. 
Türk Yurdu Dergisi T.Y. Der. 
Türk Kültürü Dergisi T.K. Der. 
Araştırma Dergisi Arş. Der. 
Türk Dili İçin T.D.İ. 
Tarancı Dergisi Tr. Der. 
Bayrak Dergisi Bay. Der. 
Belgelerle Türk Târihi Dergisi B.T.T. Der. 
Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü T.K.A.E. 

1. Lacombe, Prof. Olivler, «Ankara Dil ve Târif-Coğrafya Fa
kültesinde Felsefe Öğrenimi», (Çev. N. Akder), D.T.C.F. Der., 
c. 1, nu. 1, 1942, s. 7. 

2. Lacombe, Prof. Olivier, «Felsefe Târihi Mâhiyeti Hakkında 
Düşünceler», (Çev. N. Akder), D.T.C.F. Der., c. 1, nu. 2, 1943, 
s. 47. 

3. Akder, Necâti, «Felsefe Târihi Dersleri», [Aster, Prof. Dr. 
Von Ernst, 'Felsefe Târihi Dersleri', İlkçağ ve Ortaçağ Fel
sefesi, (Çev. Doç. Mâcit Gökberk), İst., Ünv. Edebiyat F. Ta
lebe Cemiyeti Neşriyatı Ahmed İhsan Matb. Ltd. Şrk., İst., 
1943] Tanıtma, D.T.C.F. Der., c. 2, İkinci Kânun-Şubat, 1944, 
s. 340-344. 

4. Akder. Doç. Necâti, «Ziya Gökalp, Âlim ve İdealist Şahsiye
ti», D.T.C.F. Der., c. 3, nu. 2, Ocak-Şubat 1945, s. 159-181. 

. 5. Akder, Doç. Necâti, «Kısa Münazarada Metod», [Robert Kol-
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TAKİYETTİN MENGÜŞOĞLU 

İlk soyadı Temüralp'tır. 1937'de soyadını mahkemede değiş
tirmiştir. 

Malatya'nın Hekimhan kazasında 1905 yılında doğmuştur. 
1928 yılında Sivas Lisesi'ni bitirmiştir. Aynı yıl Avrupa'da eğitim 
göreceklerin katıldığı sınavda başarılı olarak Almanya'ya gitmiş
tir. 1929 yılında Göttingen Üniversitesinde Geiger rehberliğinde 
Fizik ve kimya dersleri almıştır. Öğrenci müfettişi Prof. İzzettin 
beyle konuşarak Berlin'de Nicolai Hartmann'm yanında bilgi teo
risi, mantık (umumi felsefe ve mantık; kendi ifadesi) dersleri 
okumağa karar vermişler. Nicolai Hartmann'm yanında çalışır
ken aynı zamanda psikolog Prof. KÖhler, diğer bir mantıkçı olan 
Prof. Maier, kültür felsefecisi Prof. Spranger'in derslerini de ta
kip etmiştir. Yoğunluk olarak Hartmann'm sahası olan, mantık, 
bilgi teorisi, tarih felsefesi, etik ve tabiat felsefesi konularında 
çalışmış; yine Hartmann'm tavsiyesi üzerine yardımcı olarak fizik 
ve kimya dersleri almıştır. Fizyoloji, bilgi teorisi için gerekli görü
len tecrübî psikoloji ve idrak psikolojisi derslerini de izlemiştir. 
Felsefe doktorası için zorunlu olan Latinceyi buna ek olarak Grek
çe'yi de öğrenmiştir. 

1933 yılında, «Husserl ve Scheler'de Bilginin Hududu» (Fakül
teye sunduğu özgeçmişte bu ad var) adlı doktora çalışmasına baş
lamıştır. 1937 yılında tez bitmiş, doktora sınavına genel felsefe 
ve mantık ile yardımcı disiplin olarak da fizik ve kimyadan gir
miştir. Bu çalışma Berlin Üniversitesi tarafından yayınlanmıştır. 
1937 de Umumi Felsefe ve Mantık asistanı olarak Î.Ü. Edebiyat 
Fakültesine girmiştir. Ernest von Aster'in tercümanlığım yap
tığı gibi onunla birlikte seminerler düzenlemiştir. 

1942 yılında «Nicolai Hartmann'm 20. asır Felsefesindeki Yeri» 
adlı çalışmasıyla doçent olmuştur. 
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1953 yılında profesör olmuş ve Sistematik Felsefe Kürsü'-
sünün başına geçmiştir. 

1959 yılında İÜ. Edebiyat Fakültesi Dekanı seçilmiştir. 

1961-62 yıllarında Tubingen Üniversitesinde misafir professör 
olarak çalışmıştır. 

1968 yılında Sistematik Felsefe ve Mantık Kürsüsü'nü kur
muştur. 

1978 yılında, 70 yaşında emekli olmuştur. 1984 yılında İstan
bul'da vefat etmiştir. 

Fransızca, Almanca Latince ve Grekçe biliyordu. 

Dersler : 

Bilgi teorisi, etik, felsefi antropoloji ve ontoloji. 

Eserleri : 

— Über die Grenzen der Erkennbarkeit bei Husserl und Schel¬
ler Husserl ve Scheller'de Bilinebilirliğin Sınırları Üstüne) 1937. 

— Kant ve Scheller'de İnsan Problemi, 1949. 

— Felsefeye Giriş, 1958. 
— Değişmez Değerler, Değişen Davranışlar, 1965. 
— Felsefî Antropoloji, 1971. 
— Fenomenoloji ve Nicolai Hartmann, 1976. 
— İnsan ve Hayvan, Dünya ve Çevre, 1979. 

Makaleler : 

— Fenomenoloji Felsefesi. Felsefe Arkivi C. 1. S, 1. 

— Analyse de la Notion de L'Expérience du Point de Vue de 
l'Antropologie Philosophique. Felsefe Arkivi, C I I I , S. 1, 1952. 

— Felsefi Antropoloji Bakımından Tecrübe Mefhumunun 
Tahlili. Felsefe Arkivi, C I I I , S. 1, 1952. 

— Bilgi Fenomeninin Felsefî Antropoloji Bakımından Tah
lili. Felsefe Arkivi, C I I I , S. 2, 1955. 
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— Analyse du Probleme de la Connaissance du Point de vue 
de l'Antropologie. Felsefe Arkivi, C I I I , S. 2, 1955. 

— Le Subjectivité et l'Objectivité du Point du Vue de L'Ant
hropologie Philosoplique. Felsefe Arkivi, C I I I , S. 3, 1957. 

— Sübjektivlik ve Objektivlik Probleminin Felsefi Antropo
loji Bakımından Tahlili. Felsefe Arkivi, C I I I , S. 3, 1957. 

— Prof. Dr. H. Th Bossert'in Ölümü Dolayısıyla. Anadolu 
Araştırmaları Dergisi, C. I I , S. 1-2. 1965. 

— Tarihilik ve Tarihsizlik. Felsefe Arkivi, S. 16. 

•— Ontolojik Esaslara Dayanan Felsefi Antropoloji Hakkın
da Düşünceler. Felsefe Arkivi, C VI, S. 2. 

— Kurulusunun 44. Yılında İstanbul Üniversitesi. İstanbul 
Üniversitesi Bülteni, S 4; 1977. 

Çeviriler : 

Seneler, Max; İnsanın Kainattaki Yeri, 1947. 

Heimsoeth, Heinz; Immenuel Kant'ın Felsefesi, 1967. 

(Yayınları için A. Kaynardağ'in Felsefecilerle Söyleşiler adlı 
çalışması esas alınmıştır) 

Derleyen : Ayhan BIÇAK 

HALİL VEHBİ ERALP 

Halil Vehbi Eralp, 1907 Selanik doğumlu. İlköğrenimini Fev-
ziye Lisesinde yaptı. İstanbul Erkek Lisesini bitirdi. 1927-1928 ta
rihleri arasında bir yıl müddetle İstanbul Üniversitesi'nde Felse
fe zümresine devam ettikten sonra Avrupa talebe sınavlarında 
başarılı olarak Devlet tarafından Fransa'ya gönderilmiş ve bir yıl 
Bordeaux'da lisenin felsefe bölümüne devam etmiştir. Bordeaux 
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Edebiyat Fakültesine girdikten sonra 1929-1930 yılında Gaston 
Richard'm yanında sosyoloji ve ahlâk, Darbon'un yanında Umu
mi Felsefe ve Mantık sertifikalarını almış, bundan sonra eğiti
mine Sorbonne'da devam ederek orada Prof. Henri Delacroix ve 
Georges Dmnas'dan psikoloji, Prof. Emile Bréhier ve Albert Ri-
veaud'dan Felsefe Tarihi sertifikalarım alıp Latince sınavını ver
miştir. Yurt dışındaki eğitimini 1932 yılında bitiren Eralp, önce 
Konya Erkek Lisesinde, daha sonra ise Kadıköy Lisesinde felsefe 
öğretmenliği yaptı. 1933'de İstanbul Üniversitesi reformunda Ede
biyat- Fakültesi Felsefe Doçentliğine tayin edildi. Bu tarihten İti
baren Prof. Reichenbach'ın seminerlerine katılıp bazı derslerini 
Türkçe'ye çeviren Eralp, riyazi mantık (logistik) üzerinde çalış
maya başlamış, Reichenbach'ın logistiğe ait derslerini çevirmiş ve 
yayınlamıştır. 1935 yılında askerliğini bitirdi. 27 Kasım 1937'de 
Felsefe Tarihi doçentliğinden, Umumî Felsefe ve Mantık doçentli
ğine atandı. Yine 1937'de Rönesans üzerine ik i konferans verdi : 
1 — Rönesansı Hazırlayan Sebepler, 2 — Rönesans'da fikir cere
yanları. 28.10.1938'de Von Aster, Eralp'in doçentlik sınavına gir
me isteğini onaylayıp dekanlığa bildirir. 9 Kasını 1938'de dil sı
navını verdiğinde jürisinde Ord. Prof. İbrahim Hakkı Akyol, Ord. 
Prof. Şekip Tunç, Prof. Ragıp Özdem ve Doç. Enver Ziya Karal 
vardı. 25 Mart 1938'de Beşiktaş Halkevinde «Rüyalar» adlı bir 
konferans verdi. 5 Aralık 1939'da saat 15.00'de Felsefe Dershane
sinde deneme dersini verdi; konusu «Descartes'a gelinceye kadar 
ve Descartes'ta Akıl ve İman Meselesi» ydi. 12 Aralık 1939 salı günü 
saat 15.00'de Edebiyat Fakültesi Felsefe Doçent odasında Vehbi 
Eralp'in doçentliği için bir kollokyum yapüdı. Kollokyumda, 
Eralp'in verdiği konular arasında «Descartes Fiziğinin Metafizik 
Temelleri» seçildi ve tartışüdı. 3 saatlik bir değerlendirme sonu
cunda pekiyi dereceyle doçent ünvanım aldı. Jüride Ord. Prof. 
A. H. Ongunsu, Ord. Prof. Mustafa Şekip Tunç, Ord. Prof. Ernst 
Von Aster, Ord. Prof. W. Peters ve Prof. H. Ritter, S. Celâl Antel 
ve Prof. R. Özdem vardı. Sonradan yayınladığı «Descartes ve Mo
dern Fikir Cereyanları» adlı makalesinde Descartes'ın modern fel
sefeye etkisi üzerinde durdu. 

Vehbi Eralp'in «Matematik, Fizik ve Kimyada Metod» baş
lıklı çalışması; matematiğin bilgi içindeki yerini, kuruluşunu ve 
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deneyle olan ilişkisini inceler. Deneyin matematikte tuttuğu yeri, 
doğa bilimlerinde tut tuğu yerden ayırır. Doğa bilimlerinde deney 
hep işin içindedir, doğayı inceleyip araştıran bilimler, deney ala
nıyla birlikte gider, onunla içiçedir. Matematikte ise deney, yal
nızca bir «hareket noktası»dır; zekânın çevresine uymasma yol 
açar; böylece, çevremiz bambaşka olsaydı, metamatiğimiz de bam
başka olurdu, sonucuna varır. Bu kitapta matematik, çevreye yani 
deneye dayanan, hareketini deneyden alan bir işleyiş; ama bir kez 
hareket aldıktan sonra, deneye gereksinim duymayan bir işleyiş 
olarak tanımlanır. Kitabın ikinci kısmı, fizik ve kimyada yönte
me ayrılır. 

1943 yılında Sosyoloji Dergisi'nde (sayı 2) yayınlanan «Ah
lak ve Adetler İlmi» adlı makale, L. Levy Brühl'ün aym adlı ese
rinin yorumu ve eleştirisini içermektedir. Bu makale Sosyoloji 
derslerinde bir çok kez kaynak olarak önerilmiştir. «Dünya Ni
metleri» adlı makalesinde ise, mutluluğun kaynağını arar; mut
luluk ona göre bir nimet; ve bütün nimetler de maddi ve manevi 
diye ikiye ayrılır. Madde türünden olan nimetler, insanları birbi
rinden ayırıp, birbirine düşürebilir; oysa manevi olanlar insanla
rı birbirine yaklaştırıp bağlar. Bu birleştirici özellikten, yani ma
nevi nimetlerden ahlak ortaya çıkar. «Din ve Ahlak» adlı makale
sinde, ahlakın din karşısındaki bağımsızlığını ve din ile ahlakm 
tümden ayn alanlar olduğunu savunur. 

Vehbi Eralp 1940 yılında, Hayriye Lisesinde haftada 6 saat 
Felsefe dersi verdi. 1942 yılında Ruhiyat (Psikoloji) Profesörü 
Sabri Esat Siyavuşgil ve Anglistik (İngiliz Dili ve Edebiyatı) Do
çenti Vahit Turhan ile beraber 3 ay ordu hizmetine alındı. 1944 
yılında Işık Lisesinde haftada 3 saat Psikoloji dersi verdi. 1949 
yılında Profesör olmak için başvurdu. Almanca dil sınavım ver
dikten sonra, Ord. Prof. Şekip Tunç, Ord. Prof. Walter Kranz, 
Ord. Prof. W. Peters, Prof. İpşiroğlu ve Prof. Hilmi Ziya Ülken'den 
oluşan jüri değerlendirmesiyle Profesör oldu. 

Yurt içinde ve dışında birçok kongre ve toplantıda Türkiye'yi 
temsilen bulunan Vehbi Eralp, 31 Ekim 1949'da İ. Ü. Yabancı Dil
ler Okulu'nun müdürlüğüne seçildi. Bunun dışmda, TJnesco Tür
kiye Millî Komisyonu üyeliği de yapan Eralp, 3 Kasım 1961-2 Ka
sım 1966 tarihleri arasında Edebiyat Fakültesi Dekanı oldu.. 13 

Felsefe Ar. F . 3 
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Temmuz 1977'de 70 yaşını doldurarak emekli oldu. Vehbi Eralp'in 
başlıca eserleri ve çevirileri şunlardır : Matematikte, Fizik ve Kim
yada Metot, Lojistik (Hans Reichenbach'dan çeviri), Platon I 
(hayatı, eserleri, sokratik diyaloglar), Plotinus'un Enneades'le-
rinden birinci kitabı, Aristoteles'in Metafiziği'nin bir bölümü, Le-
ibniz'den «Cisimlerin Özü Yer Kaplamadan mı İbarettir?» ile «Cev
herlerin Münasebetine ve Ruhla Bedenin Birleşmesine ait Yeni 
Tabiat Sistemi» başlıklı ik i yazı çevirmiştir ve bunlar Felsefe Ter
cümeleri Dergisinde yayınlanmıştır, Platon'un Eutydemos diya
logunun çevirisi Mil l i Eğitim Bakanlığınca yayınlanmıştır. Alfred 
Weber'in Felsefe Tarihi adlı yapıtım Türkçe'ye çevirmiştir. 1994 
tarihinde vefat etmiştir. 

Derleyen; Medar ATICI 

MACİT GÖKBERK 

Macit Gökberk 1908 Selanik doğumlu. Babasının adı. Şükrü 
Naili. İlkokulu Kırklareli Koca Hızır İlkmektebinde okudu. 30 
Temmuz 1929'da İstanbul Erkek Lisesinden mezun oldu. 22 Ka
sım 1932'de o zamanki adıyla, İstanbul Darülfünunu Edebiyat 
Fakültesi Felsefe Zümresinden mezun oldu. 

1930 yılının Mart-Ağustos ayları arasında Kabataş Erkek Li
sesinde Almanca stajyeri olarak çalıştıktan sonra, 1.9.1930 tari
hinden 20.9.1931 tarihine kadar Vefa Orta Mektebinde Alman
ca Öğretmenliği yaptı. 1.11.1932-31.7.1933 tarihine kadar Darülfü
nun Edebiyat Fakültesi'nde Felsefe Asistanı olarak çalıştı. Aynı 
yıl Darülfünun lağvedildi. 27 Kasım 1933'de Hans Reichenbach'm 
Edebiyat Fakültesi Dekanlığına verdiği dilekçenin ardından, De
kan M. Fuat Köprülüzade'nin 29 Kasım 1933'de rektörlüğe verdi
ği dilekçeyle doçentliği onaylandı. 6.12.1933'de Üniversite Edebi
yat Fakültesinde Umumi Felsefe ve Mantık Doçentliğine tayin 
edildi. 1.6.1934'ten 26.11.1937'ye kadar Estetik ve Sanat Tarihi 
Doçenti olarak görev yaptı. Bu dönemde Üniversite tarafından 
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Doktora yapmak üzere Almanya'ya gönderildi (1935). Ancak 1936 
yılının Aralık ayında, babasının Ölümü dolayısıyla ailevî işlerini 
düzenlemek için yeniden yurda döndü. 1937 yılının yaz dönemin
den 1939 yılma kadar Almanya'da doktora çalışmasını tamamladı. 
Doktora çalışmasında kendisine danışmanlık yapan kişi Prof. Edu¬
ard Spranger'di, nHegel'in ve Auguste Comte'un Sisteminde Cemi
yet İlmi» başlıkh çalışmayla doktorasını tamamladı. 2 Eylül 1939 
tarihinde, yeniden İstanbul Üniversitesi'nde göreve başladı. Bunu 
izleyen dönemde Doçentlik dil sınavına başvurdu ve 27.5.1940 yı
lında. Prof. Von Aster, Prof. Rahmeti Arat ve Doçent Mazhar Şev
ket İpşir'den oluşan jürinin değerlendirmesi sonucunda dil sına
vını verdi, Aynı yıl 15 Ağustos'ta Ankara Hava Müdafaa Genel 
Komutanlığı 83. piyade alayında teğmen olarak askerlik görevine 
başladı ve 20 Eylül 1942'de terhis oldu. 1942 yılının sonlarında 
nHegel'in Devlet Nazariyesi» başlıklı çalışmasını değerlendiren Ord. 
Prof. Peters, Ord. Prof. Von Aster, Ord. Prof, Şekip Tunç ve Dekan 
Ord. Prof. Hamit Ongunsu'dan oluşan jürinin raporuyla doçent 
ünvanını aldı. Bu tarihten 14 Nisan 1949 yılma kadar doçent kad
rosunda görev yaptı. Aynı tarihte «Kant ile Herder'in Tarih Anla
yışları» adlı çalışmasıyla Profesör unvanını aldı. Jürisinde, hepsi 
Ordinaryüs Profesör olan Mustafa Şekip Tunç, Mazhar Şevket 
İpşiroğlu, W. Peters, W. Kranz ve Hilmi Ziya Ülken vardı. Profe
sörlük kadrosuna geçişi ise 20 Mayıs 1949'da gerçekleşti. 1 Mart 
1955 tarihinde, Ritter'in ayrılması sonucunda Felsefe Kürsü Baş
kanlığı görevine memur edildi. 20.6.1952-25.6.1954 tarihleri ara
sında Edebiyat Fakültesi Dekanı olan Prof. Macit Gökberk, 8 Tem
muz 1973'ten emekli olduğu tarihe kadar Felsefe Tarihi Kürsü 
Başkanlığını yürütmüştür. Akademik yaşamı boyunca, yurtiçin
de çeşitli toplantüara, seminerlere katılmasının yanı sıra Alman
ya, Fransa, İngiltere, İtalya, Belçika, Mısır, Yunanistan, Hollan
da, İsviçre, Danimarka'da bir çok kongreye Türkiye'yi temsüen 
davetli olarak gitmiştir. 1960 yılında 6 ay, Batı Berlin Üniversite-
si'ne misafir profesör olarak gitmiştir. 30 Haziran 1961 yılından 
1972 yılının Temmuz ayına kadar İstanbul Üniversitesi Film Mer
kezinin yönetimini üstlenmiş, bu tarihler arasında Anadolu Kül
türünü aydınlatmaya yönelik film çalışmaları için yurdun çeşitli 
yörelerine gitmiştir. Profesör Macit Gökberk, Türk Dü Kurumu 
Başkanlığını da yapmıştır. 13 Temmuz 1978 tarihinde 70 yaşım 
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doldurarak, yaş haddinden dolayı emekliye ayrılan ve 1993 tari
hinde vefat eden Prof. Gökberk halikında çok çeşitli yazılar da 
yazılmış, toplantılar düzenlenmiştir. 

Macit Gökberk'in belli başlı yapıtları aşağıda sıralanmıştır : 

— Felsefe Tarihi, Bilgi Yayınları, 1967 Ankara. 

— Felsefenin Evrimi, M. E. B. İstanbul 1979. 

— Değişen Dünya Değişen Dil, Çağdaş Yayınlar, İstanbul 
1980. 

—• Kant ve Herder'de Tarih Anlayışı. 

— Aydınlanma Felsefesi, Devrimler ve Atatürk, İstanbul 1983 
(Çağdaş Düşüncenin Işığında Atatürk adlı kollektif kitaptan ayrı 
basım, s. 283-333). 

Derleyen: Medar ATICI 

ORD. PROF. DR. AYDIN SAYILI 

Aydın Sayılı 1913 yılında İstanbul'da doğdu. İlk öğrenimini 
İstanbul ve Ankara'da, orta Öğrenimini de yine Ankara Atatürk 
Lisesi (o zamanki adıyla Ankara Erkek Lisesi) 'nde tamamladı. 
Lise bitirme sınavları sırasında Tarih, Coğrafya ve Yurttaşlık Bil
gisi grubunun üç yıllık bakalorya sınavında bizzat Atatürk bu
lunmuş ve Saydı'mn verdiği yanıtlardan çok memnun kaldığın
dan, zamanın Mi l l i Eğitim Bakanı Dr. Reşit Galip Bey'e kendi
siyle ilgilenmesini belirtmiştir. Bunun üzerine kendi deyimiyle 
su mühendisi ya da fizikçi olmayı düşünen hocamız Bilim Tarihi 
öğrenimi görmek üzere Amerika'ya Harvard Üniversitesi'ne gön
derilmiştir. Burada ünlü Bilim Tarihçisi George Sarton'un yöne
timinde «The Institutions of Science and Learning in the Moslem 
World» (1942), konusunda doktorasını tamamlayan Sayılı, 1943 
yılında yurda dönerek «ilmi yardımcı» olarak Dil ve Tarih Coğ
rafya Fakültesi'nde göreve başlamıştır. 1946 yılında aynı fakül-
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tenin Felsefe Bölümüne Bilim Tarihi doçenti olarak atanmış, 1952 
yılında profesörlüğe, 1959 yılında ise ordünaryüs profesörlüğe yük
seltilmiştir. 1974 yılında aynı fakültenin Felsefe Bölümü başkan
lığına seçilmiş ve bu görevini, emekli olduğu 1983 yılma kadar 
sürdürmüştür. 

Aydın Sayılı 1949 yılında Türk Tarih Kurumu üyeliğine se
çilmiş ve Ortaçağ Kolu Başkanlığı'm 10 yıl süreyle yürütmüştür. 
1957 yılında Uluslararası Bilim Tarihi Akademisi muhabir üyeli
ğine, 1961 yılında aynı akademinin asli üyeliğine ve 1962 yılında 
üç yıllık bir süre için bu akademinin as başkanlığına seçilmiştir. 
Türk Felsefe Derneği üyesi olan Aydın Sayılı, a^m zamanda 
Türk Kütüphaneciler Derneğimin de onur üyesiydi. 1980 yılın
da UNESCO'nun Pariste'teki genel merkezince Orta Asya Uy
garlıkları Tarihi üzerinde hazırlanması kararlaştırılan altı ya da 
yedi ciltlik bir yapıtın planının yazdırılması işinin gerçekleşmesi
ni sağlamak amacıyla kurulan onsekiz kişilik uluslararası editör
ler komitesine ve 1982 yılı yıllık toplantısında da Unesco Türkiye 
Mill i Komitesi Yönetim Kurulu üyeliğine seçilmiş olan Aydın Sa
yılı, 1983 yılında da Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kuru
mu, Atatürk Kültür Merkezî başkanlığına atanmış ve ölümünden 
kısa bir süre öncesine kadar bu görevini yürütmüştür. 

Üstün bir görev bilincine, derslerinde ve araştırmalarında ise 
büyük bir ciddiyete sahip olan Aydın Sayıh, bilimsel araştırma
larında kıh kırk yaran titizliğe ve olanı olduğu gibi gösterme ob
jektifliğine sahipti. Nitekim onun bu titizlik ve objektiflikle yap
mış olduğu çalışmalar hem ülkemizde hem de Dünyada kabul gör
müş ve bu başarılı çalışmalarından dolayı kendisine bir çok ödül 
verilmiştir. 1973 yılında Polonya'nın Ankara Büyükelçisi tarafın
dan Kopernik'in doğumunun beşyüzüncü yüdönümü kutlama prog
ramına konferans ve yayınlarıyla katkıda bulunmuş olmaları ne
deniyle bir Kopernik Madalyası, 1977 yılında TÜBİTAK bilimi yay
ma ödülü, 1981 yılında da İstanbul Teknik Üniversitesi Bilim ve 
Teknoloji Tarihi Enstitüsü tarafmdan, bu enstitünün düzenledi
ği kongre dolayısıyla bir onur beratı verilmiştir. 
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Aydın Sayılı'nm katılmış olduğu kongreler şunlardır : 

1951 yılında İstanbul'da toplanan Uluslararası oryantalistler 
Kongresine, 1953'te Kudüs ile Telaviv'de, 1956'da Floransa'da, 
1959'da Barselona ile Madrit'te, 1962'de İthaca Ue Fledelfia'da, 
1974'de Tokyo'da toplanan Uluslararası Bilim Tarihi Kongreleri
ne, 1956'da New York'ta toplanan Bilim Tarihi ve Felsefe Kong
resine, 1957'de Paris dolaylarında Royaumont'ta toplanan 16. Yüz
yıl Bilimi Kollokyumuna, 1958'de Pisa ile Vincide toplanan Ulus
lararası Bilim Tarihi Sempozyumuna, 1954'de Tahran ile Heme-
dan'da toplanan İbn-i Sinâ ve 1954'de Tahran'da Nasirüddin-i 
Tusi, 1950'de İstanbul'da Fârabî'nin ölümünün bininci yılını anma 
törenine, 1956, 1961 ve 1970'de Ankara'da toplanan Türk Tarih 
Kongrelerine, 1971'de İstanbul'da Balkan Matematikçileri, 1973'de 
Pakistan'da Karaçi, Lahor, Peşaver ve İslamabad'da Beyruni'yi 
bininci yılında anma kongresine, 1979'da İstanbul'da toplanan Bi
lim Tarihi ve Felsefesi Uluslararası Kongresine, 1981'de İstan
bul'da İslam Dünyasının Dünya Kültür ve Medeniyetine Katkıla
rı, 1981'de Malezya'da Kuala Lampur'da İbn-i Sina'nın bininci do
ğum yılım kutlama Uluslararası Sempozyumuna, 1982'de Tacikis
tan'ın Başkenti Duşambe'de Eski Orta Asya Kültür Çevrelerinde 
Besin Üretilmesi Sorunları adlı konferanslara birer bildiri ile ka
tılmışlardır. Aydın Sayılı 1993'te Ankara'da vefat etmiştir. 

İngilizce, Fransızca, Almanca, Farsça, Arapça dillerini hak
kıyla bilen Aydın Sayılı'nm Türkçe, İngilizce, Farsça sekizi kitap 
olmak üzere yüzü aşkın eseri bulunmaktadır. Bunların bir listesi 
ekte sunulmuştur. (Bu bibliyografya daha önce Felsefe Dünyası 
adlı dergide yayınlanmıştır.) 

YAYINLARI 
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2) «The Aristotelian Explanation of the Rainbow)), Isic, c. 30, 
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3) «Was İbn Sina an Iranian or a Turku, Isis, c. 31, 1939, s. 8-24. 
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4) «Barnette Müllerin'in The Place School of Muhammed the 
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s. 168-169. 

5) «Turks in the Middle East Before the Seljuqs», Journal of 
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6) «Turks in Khurasan and Transox at the Time of the Arab 
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